ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 70/2024

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, Volnei José Morastoni, com
cópia à Polícia Militar, requerendo as seguintes informações: 1- Procede a informação de que um dos
ônibus envolvidos no acidente de 22/05 no bairro Santa Regina durante o transporte de alunos da rede
municipal de ensino estava com documentação irregular? 2 - Citar qual o ônibus com irregularidades na
documentação (se era o veículo de cor amarela que trafegava na transversal da avenida principal, ou o
ônibus vermelho que trafegava pela Paulo Cantídio); 3- Citar a qual empresa pertence o referido ônibus
com  documentação  irregular  (Transpiedade  ou  Melissatur);  4-  Em  relação  ao  ônibus  da  empresa
Transpiedade que pegou fogo na Reinaldo Schmitausen em 15/05, procede a informação de que estava
com a documentação irregular e que, por isso, foi levado ao pátio? 5- Enviar a documentação de todos
os veículos que hoje atuam no transporte público de Itajaí, tanto no urbano como também no escolar; 6-
Qual foi a última vez que a empresa Melissatur realizou curso de reciclagem com seus motoristas? 7-
Qual foi a última vez que a empresa Transpiedade realizou curso de reciclagem com seus motoristas? 8-
Os  alunos  da  rede  municipal  são  transportados  em  ônibus  com  cinto  de  segurança?  9-  Quanto  às
monitoras, é oferecido às mesmas a mínima condição de segurança durante o transporte? 10- Assim
como é feito nas vans escolares, com critérios rigorosos, os ônibus que prestam serviço ao município
passam por fiscalização periódica? Se sim, enviar relatório da última vistoria realizada nos veículos das
duas empresas já citadas. 11- O que prevê o contrato em relação a falta de condições mecânicas dos
veículos, bem como a irregularidade das documentações? Qual a penalidade? 12 - Solicitar a Polícia
Militar, Batalhão de Itajaí, se possível, que proceda com fiscalização dos veículos do transporte urbano e
escolar para verificar sua regularidade documental e também mecânica. 13 - Solicitar à secretaria de
Educação  que  apresente  documento  comprobatório  de  seguro  de  vida  às  empresas  de  transporte
escolar. 14 - Que a secretaria informe, ainda, se as crianças envolvidas no acidente no Santa Regina
estavam com cintos de segurança e se havia número disponível para todos os passageiros. 15 - Havia
câmeras de monitoramento nos veículos envolvidos no acidente? 16 - Informar à comissão a velocidade
dos veículos no momento do acidente, registrada no tacógrafo.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se faz necessária para garantir a transparência e a segurança no transporte de
alunos da rede municipal de ensino, bem como dos usuários do transporte público em geral. Dada a
gravidade  dos  recentes  incidentes  envolvendo  veículos  das  empresas  Transpiedade  e  Melissatur,  é
fundamental  verificar  a  regularidade  da  documentação  dos  ônibus  e  as  condições  de  segurança

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

oferecidas aos passageiros.  Além disso,  é importante assegurar que as empresas responsáveis pelo
transporte cumpram com as normas e regulamentos vigentes, garantindo a integridade e o bem-estar
de todos os envolvidos. A obtenção dessas informações permitirá a adoção de medidas corretivas e
preventivas, visando aprimorar o serviço de transporte no município.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2024

19ª LEGISLATURA - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

RUBENS ANGIOLETTI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VICE-PRESIDENTE - Republicanos

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÚNIOR
RELATOR - PSD